
1 ・拡張期血圧85以上 有所見者割合地図② 

 
市町村国保のみ 被用者保険のみ 

保険者名 基準値以上人数 割合 順位

球磨村 139 31.7% 1

玉東町 206 31.6% 2

宇城市 1,380 29.9% 3

宇土市 730 28.7% 4

菊陽町 534 27.4% 5

水上村 79 26.6% 6

水俣市 340 26.3% 7

南阿蘇村 298 25.9% 8

南関町 210 25.4% 9

八代市 2,129 24.3% 10

和水町 365 24.2% 11

津奈木町 88 24.0% 12

山江村 112 23.7% 13

御船町 401 23.7% 14

玉名市 1,083 23.5% 15

産山村 54 23.4% 16

美里町 240 22.3% 17

菊池市 721 22.2% 18

大津町 402 22.1% 19

益城町 473 22.1% 20

湯前町 100 22.1% 21

小国町 189 21.4% 22

上天草市 380 21.2% 23

南小国町 107 20.8% 24

相良村 135 20.5% 25

市町村国保計 22 ,867 20 .1%

合志市 530 19.9% 26

あさぎり町 410 19.7% 27

多良木町 210 19.6% 28

西原村 135 19.5% 29

山都町 526 19.2% 30

山鹿市 838 18.9% 31

芦北町 269 18.8% 32

氷川町 231 18.3% 33

阿蘇市 417 17.8% 34

人吉市 467 17.5% 35

高森町 130 17.5% 36

天草市 1,308 17.4% 37

錦町 190 17.2% 38

熊本市 5,297 16.7% 39

嘉島町 122 16.2% 40

苓北町 117 15.4% 41

長洲町 159 15.0% 42

甲佐町 150 14.7% 43

五木村 26 14.5% 44

荒尾市 440 12.8% 45

保険者名 基準値以上人数 割合 順位

五木村 62 34.3% 1

水上村 61 30.5% 2

錦町 423 29.3% 3

球磨村 62 27.4% 4

相良村 119 26.9% 5

荒尾市 625 26.0% 6

あさぎり町 388 25.9% 7

玉東町 101 25.3% 8

多良木町 254 25.0% 9

産山村 33 24.6% 10

甲佐町 202 24.6% 11

宇土市 491 24.2% 12

上天草市 420 24.0% 13

長洲町 235 24.0% 14

菊池市 1,109 23.9% 15

湯前町 78 23.8% 16

水俣市 391 23.7% 17

山江村 54 23.3% 18

南関町 157 23.3% 19

御船町 238 23.2% 20

嘉島町 197 23.0% 21

天草市 2,040 22.6% 22

宇城市 999 22.5% 23

阿蘇市 579 22.4% 24

津奈木町 66 22.2% 25

山都町 237 21.9% 26

小国町 113 21.7% 27

人吉市 805 21.6% 28

芦北町 368 21.6% 29

大津町 548 21.5% 30

合　　計 29,664 21.4%

南阿蘇村 192 21.0% 31

西原村 121 20.9% 32

熊本市 12,646 20.9% 33

玉名市 1,032 20.9% 34

山鹿市 712 20.8% 35

益城町 526 20.0% 36

和水町 155 19.8% 37

合志市 512 18.9% 38

美里町 107 18.6% 39

氷川町 85 18.6% 40

菊陽町 300 18.5% 41

高森町 66 18.2% 42

南小国町 52 17.9% 43

八代市 1,518 17.4% 44

苓北町 185 16.0% 45



2 ・LDL120以上 有所見者割合地図① 

国保+被用者保険（後期含まず） 後期高齢者のみ 

市町村名 基準値以上人数 割合 順位

長洲町後 142 56.3% 1
嘉島町後 89 54.6% 2
玉東町後 124 53.7% 3
多良木町後 39 52.0% 4
あさぎり町
後

161 49.1%
5

山鹿市後 186 48.8% 6
阿蘇市後 309 47.9% 7
氷川町後 132 47.5% 8
合志市後 435 47.3% 9
湯前町後 127 46.7% 10
熊本市後 1,837 46.3% 11
荒尾市後 769 46.1% 12
天草市後 1,002 46.0% 13
玉名市後 937 45.9% 14
菊陽町後 224 45.0% 15
八代市後 484 44.9% 16
水上村後 71 44.7% 17
上天草市後 113 44.5% 18
西原村後 28 44.4% 19
宇土市後 334 44.4% 20
南小国町後 133 44.2% 21
菊池市後 467 44.1% 22
後期高齢者計 12 ,694 44 .1%

芦北町後 387 43.3% 23
南関町後 197 43.1% 24
人吉市後 785 42.6% 25
山都町後 380 42.5% 26
相良村後 138 42.3% 27
大津町後 204 41.8% 28
美里町後 187 41.4% 29
和水町後 173 40.9% 30
宇城市後 587 40.8% 31
高森町後 111 40.7% 32
益城町後 243 40.4% 33
錦町後 104 40.0% 34
御船町後 159 38.8% 35
球磨村後 60 38.7% 36
水俣市後 157 38.6% 37
甲佐町後 122 38.5% 38
南阿蘇村後 96 37.6% 39
小国町後 128 37.2% 40
苓北町後 116 36.4% 41
津奈木町後 46 35.4% 42
五木村後 53 34.6% 43
山江村後 76 34.4% 44
産山村後 42 29.6% 45

市町村名 基準値以上人数 割合 順位

玉東町 622 59.2% 1

合志市 3,104 57.7% 2

上天草市 2,044 57.7% 3

長洲町 1,178 57.6% 4

玉名市 5,503 57.6% 5

天草市 9,522 57.6% 6

嘉島町 923 57.4% 7

美里町 942 57.1% 8

荒尾市 3,326 57.0% 9

阿蘇市 2,765 56.1% 10

菊陽町 2,004 56.1% 11

南関町 841 56.0% 12

苓北町 1,060 55.3% 13

菊池市 4,364 55.3% 14

甲佐町 1,012 55.1% 15

大津町 2,389 54.8% 16

芦北町 1,710 54.5% 17

合計 136,344 54.1%

熊本市 49,481 53.6% 18

和水町 1,227 53.6% 19

南小国町 431 53.5% 20

湯前町 417 53.4% 21

氷川町 917 53.3% 22

宇土市 2,430 53.1% 23

人吉市 3,389 53.1% 24

山鹿市 4,148 52.9% 25

宇城市 4,785 52.8% 26

小国町 739 52.7% 27

益城町 2,506 52.5% 28

南阿蘇村 1,083 52.4% 29

西原村 667 52.4% 30

山都町 1,988 52.1% 31

八代市 9,081 51.9% 32

津奈木町 344 51.8% 33

高森町 572 51.7% 34

水俣市 1,514 51.5% 35

あさぎり町 1,829 51.2% 36

相良村 563 51.0% 37

五木村 183 50.8% 38

多良木町 1,044 50.0% 39

御船町 1,357 49.9% 40

錦町 1,269 49.7% 41

球磨村 328 49.3% 42

水上村 242 48.7% 43

山江村 337 47.9% 44

産山村 164 44.9% 45



3 ・LDL120以上 有所見者割合地図② 

市町村国保のみ 被用者保険のみ 

保険者名 基準値以上人数 割合 順位

玉東町 396 60.8% 1

玉名市 2,722 59.2% 2

長洲町 628 59.1% 3

合志市 1,575 59.1% 4

嘉島町 438 58.2% 5

上天草市 1,039 58.0% 6

天草市 4,317 57.5% 7

美里町 617 57.3% 8

阿蘇市 1,341 57.3% 9

荒尾市 1,935 56.4% 10

菊池市 1,822 56.1% 11

湯前町 254 56.1% 12

菊陽町 1,090 55.9% 13

芦北町 795 55.5% 14

人吉市 1,474 55.4% 15

大津町 1,006 55.3% 16

南関町 455 55.0% 17

苓北町 418 54.9% 18

市町村国保計 61 ,396 54 .1%

水上村 160 53.9% 19

八代市 4,693 53.6% 20

熊本市 16,934 53.5% 21

氷川町 666 52.7% 22

山都町 1,439 52.6% 23

宇土市 1,335 52.5% 24

相良村 346 52.4% 25

小国町 459 52.0% 26

あさぎり町 1,075 51.8% 27

宇城市 2,382 51.6% 28

和水町 778 51.6% 29

西原村 358 51.6% 30

山鹿市 2,272 51.4% 31

甲佐町 522 51.3% 32

益城町 1,096 51.2% 33

南阿蘇村 587 51.0% 34

多良木町 544 50.7% 35

津奈木町 186 50.7% 36

南小国町 261 50.7% 37

高森町 373 50.2% 38

錦町 548 49.5% 39

水俣市 637 49.3% 40

球磨村 216 49.2% 41

御船町 812 48.0% 42

五木村 85 47.5% 43

山江村 222 47.0% 44

産山村 88 38.1% 45

順　位

1～　9

10～18

19～27

28～36

37～45

保険者名 基準値以上人数 割合 順位

甲佐町 490 59.7% 1

南小国町 170 58.4% 2

荒尾市 1,391 57.8% 3

天草市 5,205 57.7% 4

上天草市 1,005 57.5% 5

和水町 449 57.3% 6

南関町 386 57.2% 7

産山村 76 56.7% 8

嘉島町 485 56.7% 9

玉東町 226 56.6% 10

美里町 325 56.6% 11

合志市 1,529 56.4% 12

菊陽町 914 56.4% 13

玉名市 2,781 56.2% 14

長洲町 550 56.1% 15

苓北町 642 55.6% 16

阿蘇市 1,424 55.1% 17

山鹿市 1,876 54.9% 18

高森町 199 54.8% 19

氷川町 251 54.8% 20

菊池市 2,542 54.7% 21

大津町 1,383 54.3% 22

南阿蘇村 496 54.2% 23

五木村 98 54.1% 24

宇城市 2,403 54.1% 25

合　　計 74,948 54.1%

宇土市 1,095 53.9% 26

小国町 280 53.8% 27

熊本市 32,547 53.7% 28

芦北町 915 53.6% 29

益城町 1,410 53.6% 30

西原村 309 53.4% 31

津奈木町 158 53.2% 32

水俣市 877 53.2% 33

御船町 545 53.1% 34

人吉市 1,915 51.4% 35

山都町 549 50.8% 36

あさぎり町 754 50.4% 37

八代市 4,388 50.3% 38

錦町 721 49.9% 39

湯前町 163 49.7% 40

山江村 115 49.6% 41

球磨村 112 49.6% 42

多良木町 500 49.3% 43

相良村 217 49.0% 44

水上村 82 41.0% 45



4 ・その他有所見者割合地図 ALT（GPT）31以上 / 尿酸値7.1以上 

ALT（GPT）31以上（国保+被用者保険） 尿酸値7.1以上（国保+被用者保険） 

市町村名 基準値以上人数 割合

五木村 22 12.3%

相良村 81 12.3% 2
天草市 914 12.2% 3
産山村 26 11.8% 4
氷川町 131 11.4% 5
水上村 34 11.4% 6
多良木町 121 11.3% 7
苓北町 85 11.2% 8
嘉島町 84 11.1% 9
錦町 122 11.0% 10
西原村 76 11.0% 11
菊池市 351 10.7% 12
南小国町 52 10.7% 13
宇土市 270 10.6% 14
水俣市 120 10.5% 15
球磨村 46 10.5% 16
甲佐町 106 10.4% 17
南阿蘇村 119 10.3% 18
宇城市 474 10.2% 19
芦北町 144 10.0% 20
上天草市 177 9.9% 21
八代市 868 9.8% 22
高森町 73 9.8% 23
津奈木町 36 9.8% 24
御船町 164 9.7% 25
人吉市 251 9.4% 26
山鹿市 418 9.4% 27
長洲町 100 9.4% 28
山都町 256 9.4% 29
阿蘇市 218 9.3% 30
益城町 198 9.2% 31
湯前町 42 9.2% 32
玉名市 422 9.1% 33
大津町 157 8.9% 34
国保被用者計 10,127 8.9%

あさぎり町 183 8.8% 35
美里町 94 8.7% 36
山江村 41 8.7% 37
南関町 71 8.6% 38
合志市 218 8.2% 39
小国町 67 8.1% 40
菊陽町 156 8.0% 41
和水町 117 7.8% 42
玉東町 49 7.5% 43
熊本市 2,136 6.7% 44
荒尾市 220 6.4% 45
その他 17 4.6%
※その他【県外居住分で地図上には、未反映】

市町村名 基準値以上人数 割合 順位

錦町 502 19.7% 1

五木村 70 19.4% 2

相良村 211 19.1% 3

水俣市 554 18.8% 4

西原村 232 18.2% 5

多良木町 376 18.0% 6

津奈木町 119 17.9% 7

球磨村 119 17.9% 8

湯前町 139 17.8% 9

山江村 125 17.8% 10

嘉島町 283 17.6% 11

南阿蘇村 361 17.5% 12

天草市 2,871 17.4% 13

あさぎり町 612 17.1% 14

阿蘇市 841 17.1% 15

人吉市 1,084 17.0% 16

水上村 84 16.9% 17

大津町 737 16.9% 18

上天草市 595 16.8% 19

熊本市 15,491 16.8% 20

氷川町 289 16.8% 21

芦北町 526 16.8% 22

菊池市 1,315 16.7% 23

八代市 2,913 16.7% 24

合計 41,592 16.5%

宇城市 1,493 16.5% 25

益城町 782 16.4% 26

産山村 59 16.2% 27

山都町 616 16.2% 28

宇土市 736 16.1% 29

南関町 240 16.0% 30

御船町 434 16.0% 31

苓北町 300 15.7% 32

南小国町 125 15.5% 33

菊陽町 549 15.4% 34

甲佐町 281 15.3% 35

玉名市 1,430 15.0% 36

小国町 208 14.8% 37

山鹿市 1,156 14.7% 38

高森町 161 14.6% 39

荒尾市 839 14.4% 40

和水町 329 14.4% 41

合志市 763 14.2% 42

美里町 226 13.7% 43

長洲町 275 13.5% 44

玉東町 141 13.4% 45



5 ・その他有所見者割合地図 尿蛋白＋以上 / GFR60未満 

尿蛋白＋以上（国保+被用者保険） GFR60未満（国保+被用者保険） 

市町村名 基準値以上人数 割合 順位

山江村 40 5.7% 1

相良村 62 5.6% 2

氷川町 75 4.4% 3

錦町 108 4.2% 4

荒尾市 240 4.1% 5

水俣市 115 3.9% 6

熊本市 3,527 3.8% 7

人吉市 243 3.8% 8

八代市 632 3.6% 9

芦北町 110 3.5% 10

西原村 44 3.5% 11

大津町 150 3.4% 12

水上村 17 3.4% 13

多良木町 68 3.3% 14

合計 8,211 3.3%

南阿蘇村 67 3.3% 15

上天草市 112 3.2% 16

菊池市 245 3.1% 17

宇土市 141 3.1% 18

南関町 46 3.1% 19

津奈木町 20 3.0% 20

あさぎり町 106 3.0% 21

宇城市 265 2.9% 22

合志市 155 2.9% 23

和水町 66 2.9% 24

五木村 10 2.8% 25

苓北町 53 2.8% 26

阿蘇市 133 2.7% 27

球磨村 18 2.7% 28

山鹿市 210 2.7% 29

小国町 36 2.6% 30

美里町 42 2.6% 31

御船町 66 2.4% 32

玉名市 226 2.4% 33

湯前町 18 2.3% 34

高森町 25 2.3% 35

益城町 106 2.2% 36

菊陽町 75 2.1% 37

天草市 337 2.0% 38

嘉島町 32 2.0% 39

玉東町 20 1.9% 40

甲佐町 33 1.8% 41

長洲町 35 1.7% 42

山都町 64 1.7% 43

産山村 6 1.7% 44

南小国町 12 1.5% 45

市町村名 基準値以上人数 割合 順位

津奈木町 81 22.1% 1

五木村 39 21.8% 2

芦北町 261 18.2% 3

御船町 305 18.0% 4

苓北町 135 17.7% 5

水俣市 203 17.7% 6

人吉市 468 17.6% 7

宇土市 430 16.9% 8

天草市 1,243 16.6% 9

南関町 137 16.5% 10

上天草市 296 16.5% 11

玉名市 755 16.4% 12

多良木町 173 16.1% 13

阿蘇市 377 16.1% 14

相良村 105 15.9% 15

合志市 423 15.9% 16

山江村 74 15.7% 17

玉東町 100 15.4% 18

熊本市 4,865 15.2% 19

山鹿市 675 15.2% 20

菊池市 496 15.1% 21

南阿蘇村 174 15.1% 22

益城町 314 14.7% 23

合計 16,604 14.6%

南小国町 71 14.5% 24

湯前町 65 14.3% 25

高森町 105 14.1% 26

長洲町 150 14.1% 27

水上村 41 13.8% 28

小国町 113 13.7% 29

大津町 242 13.6% 30

嘉島町 102 13.5% 31

あさぎり町 280 13.5% 32

八代市 1,176 13.3% 33

西原村 91 13.1% 34

和水町 193 12.9% 35

球磨村 53 12.1% 36

菊陽町 230 11.9% 37

荒尾市 394 11.5% 38

宇城市 519 11.2% 39

錦町 123 11.1% 40

美里町 115 10.7% 41

氷川町 120 10.5% 42

産山村 19 8.6% 43

甲佐町 80 7.9% 44

山都町 193 7.1% 45



6 ・様式6-8 メタボリックシンドローム予備群・該当者の状況（市町村国保+被用者保険） 

B C C/B D D/C E E/B F F/(E+J) G G/(E+J) H H/(E+J) I I/(E+J) J J/B K K/(E+J) L L/(E+J) M M/(E+J)

合計 252,187 81,491 32.3% 13,657 16.8% 37,736 15.0% 10,495 15.5% 7,468 11.0% 17,028 25.1% 2,745 4.0% 30,098 11.9% 19,139 28.2% 2,536 3.7% 8,423 12.4%

熊本市 92,245 30,453 33.0% 5,489 18.0% 13,812 15.0% 3,885 15.6% 2,616 10.5% 6,142 24.6% 1,169 4.7% 11,152 12.1% 6,763 27.1% 1,005 4.0% 3,384 13.6%

人吉市 6,385 2,039 31.9% 358 17.6% 929 14.5% 241 14.3% 192 11.4% 446 26.5% 50 3.0% 752 11.8% 504 30.0% 54 3.2% 194 11.5%

荒尾市 5,837 1,853 31.7% 285 15.4% 894 15.3% 231 14.7% 147 9.4% 467 29.8% 49 3.1% 674 11.5% 472 30.1% 30 1.9% 172 11.0%

水俣市 2,942 948 32.2% 146 15.4% 451 15.3% 107 13.3% 84 10.5% 221 27.6% 39 4.9% 351 11.9% 235 29.3% 26 3.2% 90 11.2%

宇土市 4,576 1,484 32.4% 212 14.3% 725 15.8% 203 16.0% 134 10.5% 340 26.7% 48 3.8% 547 12.0% 370 29.1% 37 2.9% 140 11.0%

上天草市 3,541 1,038 29.3% 166 16.0% 466 13.2% 115 13.2% 86 9.9% 234 26.8% 31 3.6% 406 11.5% 262 30.0% 33 3.8% 111 12.7%

山鹿市 7,841 2,502 31.9% 376 15.0% 1,219 15.5% 346 16.3% 212 10.0% 569 26.8% 92 4.3% 907 11.6% 541 25.4% 88 4.1% 278 13.1%

宇城市 9,060 2,899 32.0% 459 15.8% 1,344 14.8% 375 15.4% 290 11.9% 602 24.7% 77 3.2% 1,096 12.1% 745 30.5% 94 3.9% 257 10.5%

阿蘇市 4,926 1,576 32.0% 305 19.4% 727 14.8% 213 16.8% 166 13.1% 297 23.4% 51 4.0% 544 11.0% 352 27.7% 48 3.8% 144 11.3%

菊池市 7,893 2,713 34.4% 459 16.9% 1,264 16.0% 348 15.4% 286 12.7% 540 24.0% 90 4.0% 990 12.5% 614 27.2% 102 4.5% 274 12.2%

八代市 17,485 5,656 32.3% 976 17.3% 2,521 14.4% 675 14.4% 471 10.1% 1,193 25.5% 182 3.9% 2,159 12.3% 1,359 29.0% 147 3.1% 653 14.0%

玉名市 9,549 3,005 31.5% 451 15.0% 1,442 15.1% 396 15.5% 260 10.2% 704 27.6% 82 3.2% 1,112 11.6% 686 26.9% 94 3.7% 332 13.0%

合志市 5,377 1,603 29.8% 270 16.8% 756 14.1% 194 14.6% 150 11.3% 350 26.3% 62 4.7% 577 10.7% 360 27.0% 58 4.4% 159 11.9%

天草市 16,528 5,315 32.2% 829 15.6% 2,518 15.2% 717 16.0% 553 12.3% 1,056 23.5% 192 4.3% 1,968 11.9% 1,264 28.2% 191 4.3% 513 11.4%

玉東町 1,050 304 29.0% 48 15.8% 139 13.2% 42 16.4% 36 14.1% 49 19.1% 12 4.7% 117 11.1% 76 29.7% 6 2.3% 35 13.7%

南関町 1,503 419 27.9% 60 14.3% 212 14.1% 52 14.5% 36 10.0% 115 32.0% 9 2.5% 147 9.8% 95 26.5% 13 3.6% 39 10.9%

長洲町 2,044 687 33.6% 114 16.6% 331 16.2% 92 16.1% 57 9.9% 158 27.6% 24 4.2% 242 11.8% 168 29.3% 15 2.6% 59 10.3%

大津町 4,363 1,426 32.7% 256 18.0% 622 14.3% 185 15.8% 116 9.9% 266 22.7% 55 4.7% 548 12.6% 331 28.3% 46 3.9% 171 14.6%

菊陽町 3,571 1,159 32.5% 206 17.8% 509 14.3% 175 18.4% 77 8.1% 223 23.4% 34 3.6% 444 12.4% 288 30.2% 31 3.3% 125 13.1%

南小国町 806 237 29.4% 39 16.5% 109 13.5% 28 14.1% 26 13.1% 52 26.3% 3 1.5% 89 11.0% 56 28.3% 9 4.5% 24 12.1%

小国町 1,402 427 30.5% 78 18.3% 187 13.3% 47 13.5% 49 14.0% 79 22.6% 12 3.4% 162 11.6% 111 31.8% 13 3.7% 38 10.9%

産山村 365 99 27.1% 13 13.1% 53 14.5% 16 18.6% 10 11.6% 26 30.2% 1 1.2% 33 9.0% 26 30.2% 0 0.0% 7 8.1%

高森町 1,106 348 31.5% 49 14.1% 175 15.8% 44 14.7% 39 13.0% 82 27.4% 10 3.3% 124 11.2% 83 27.8% 16 5.4% 25 8.4%

西原村 1,273 420 33.0% 74 17.6% 173 13.6% 45 13.0% 41 11.8% 74 21.4% 13 3.8% 173 13.6% 121 35.0% 11 3.2% 41 11.8%

御船町 2,718 829 30.5% 115 13.9% 414 15.2% 100 14.0% 100 14.0% 185 25.9% 29 4.1% 300 11.0% 209 29.3% 31 4.3% 60 8.4%

嘉島町 1,608 572 35.6% 99 17.3% 275 17.1% 92 19.5% 57 12.1% 107 22.6% 19 4.0% 198 12.3% 115 24.3% 21 4.4% 62 13.1%

益城町 4,771 1,535 32.2% 290 18.9% 635 13.3% 155 12.4% 145 11.6% 294 23.6% 41 3.3% 610 12.8% 399 32.0% 54 4.3% 157 12.6%

甲佐町 1,838 615 33.5% 109 17.7% 287 15.6% 83 16.4% 68 13.4% 122 24.1% 14 2.8% 219 11.9% 142 28.1% 20 4.0% 57 11.3%

津奈木町 664 252 38.0% 45 17.9% 115 17.3% 29 14.0% 17 8.2% 64 30.9% 5 2.4% 92 13.9% 68 32.9% 3 1.4% 21 10.1%

錦町 2,552 843 33.0% 114 13.5% 395 15.5% 106 14.5% 95 13.0% 170 23.3% 24 3.3% 334 13.1% 236 32.4% 21 2.9% 77 10.6%

多良木町 2,087 681 32.6% 94 13.8% 337 16.1% 98 16.7% 58 9.9% 154 26.2% 27 4.6% 250 12.0% 185 31.5% 17 2.9% 48 8.2%

湯前町 781 240 30.7% 34 14.2% 118 15.1% 32 15.5% 27 13.1% 53 25.7% 6 2.9% 88 11.3% 69 33.5% 3 1.5% 16 7.8%

水上村 497 155 31.2% 19 12.3% 65 13.1% 16 11.8% 15 11.0% 30 22.1% 4 2.9% 71 14.3% 58 42.6% 2 1.5% 11 8.1%

相良村 1,103 367 33.3% 43 11.7% 197 17.9% 57 17.6% 42 13.0% 92 28.4% 6 1.9% 127 11.5% 86 26.5% 6 1.9% 35 10.8%

五木村 360 155 43.1% 22 14.2% 67 18.6% 16 12.0% 15 11.3% 34 25.6% 2 1.5% 66 18.3% 46 34.6% 5 3.8% 15 11.3%

山江村 704 232 33.0% 21 9.1% 109 15.5% 36 17.1% 17 8.1% 54 25.6% 2 0.9% 102 14.5% 78 37.0% 6 2.8% 18 8.5%

球磨村 665 245 36.8% 25 10.2% 139 20.9% 52 23.6% 27 12.3% 58 26.4% 2 0.9% 81 12.2% 68 30.9% 4 1.8% 9 4.1%

苓北町 1,916 596 31.1% 80 13.4% 313 16.3% 104 20.2% 71 13.8% 115 22.3% 23 4.5% 203 10.6% 122 23.6% 19 3.7% 62 12.0%

美里町 1,651 516 31.3% 54 10.5% 277 16.8% 86 18.6% 57 12.3% 122 26.4% 12 2.6% 185 11.2% 126 27.3% 18 3.9% 41 8.9%

和水町 2,291 673 29.4% 94 14.0% 334 14.6% 94 16.2% 64 11.1% 153 26.4% 23 4.0% 245 10.7% 175 30.2% 16 2.8% 54 9.3%

南阿蘇村 2,065 640 31.0% 80 12.5% 311 15.1% 83 14.8% 63 11.3% 143 25.5% 22 3.9% 249 12.1% 179 32.0% 17 3.0% 53 9.5%

山都町 3,814 1,052 27.6% 165 15.7% 509 13.3% 152 17.1% 133 15.0% 194 21.9% 30 3.4% 378 9.9% 256 28.9% 26 2.9% 96 10.8%

氷川町 1,721 531 30.9% 87 16.4% 244 14.2% 74 16.7% 54 12.2% 99 22.3% 17 3.8% 200 11.6% 121 27.3% 19 4.3% 60 13.5%

芦北町 3,139 1,031 32.8% 197 19.1% 458 14.6% 120 14.4% 101 12.1% 209 25.1% 28 3.4% 376 12.0% 230 27.6% 36 4.3% 110 13.2%

あさぎり町 3,574 1,121 31.4% 152 13.6% 559 15.6% 138 14.2% 108 11.1% 291 30.0% 22 2.3% 410 11.5% 289 29.8% 25 2.6% 96 9.9%

保険者名称

健診受
診者

肥満 有所見の重複状況

男性85cm以上
女性90cm以上

腹囲のみ
メタボリック

該当者

（腹囲＋2項目or3項目） メタボリック
予備群

（腹囲＋1項目）

血圧 血糖 脂質3項目全て 血糖＋血圧 血圧＋脂質 血糖＋脂質



7 ・様式6-10 健診・保健指導レベル別人数（市町村国保+被用者保険） 

人数 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合 人数 割合

合計 252,187 41,862 16.2% 216,991 83.8% 76,929 30.5% 20,749 8.2% 19,960 7.9% 55,297 21.9% 31,576 12.5% 47,676 18.9%

熊本市 92,245 15,754 17.1% 76,491 82.9% 30,449 33.0% 8,334 9.0% 7,420 8.0% 20,216 21.9% 10,111 11.0% 15,715 17.0%

人吉市 6,385 904 14.2% 5,481 85.8% 1,885 29.5% 449 7.0% 455 7.1% 1,317 20.6% 1,000 15.7% 1,279 20.0%

荒尾市 5,837 838 14.4% 4,999 85.6% 1,629 27.9% 378 6.5% 460 7.9% 1,319 22.6% 844 14.5% 1,207 20.7%

水俣市 2,942 424 14.4% 2,518 85.6% 829 28.2% 227 7.7% 197 6.7% 648 22.0% 480 16.3% 561 19.1%

宇土市 4,576 831 18.2% 3,745 81.8% 1,305 28.5% 401 8.8% 430 9.4% 979 21.4% 545 11.9% 916 20.0%

上天草市 3,541 571 16.1% 2,970 83.9% 958 27.1% 289 8.2% 282 8.0% 908 25.6% 424 12.0% 680 19.2%

山鹿市 7,841 1,196 15.3% 6,645 84.7% 2,435 31.1% 550 7.0% 646 8.2% 1,607 20.5% 1,128 14.4% 1,475 18.8%

宇城市 9,060 1,489 16.4% 7,571 83.6% 2,691 29.7% 787 8.7% 702 7.7% 2,028 22.4% 1,034 11.4% 1,818 20.1%

阿蘇市 4,926 763 15.5% 4,163 84.5% 1,459 29.6% 384 7.8% 379 7.7% 1,113 22.6% 634 12.9% 957 19.4%

菊池市 7,893 1,503 19.0% 6,390 81.0% 2,416 30.6% 850 10.8% 653 8.3% 1,845 23.4% 694 8.8% 1,435 18.2%

八代市 17,485 2,765 15.8% 14,720 84.2% 5,314 30.4% 1,312 7.5% 1,453 8.3% 3,667 21.0% 2,334 13.3% 3,405 19.5%

玉名市 9,549 1,512 15.8% 8,037 84.2% 2,597 27.2% 749 7.8% 763 8.0% 2,249 23.6% 1,202 12.6% 1,989 20.8%

合志市 5,377 831 15.5% 4,546 84.5% 1,631 30.3% 408 7.6% 423 7.9% 1,348 25.1% 606 11.3% 961 17.9%

天草市 16,528 2,679 16.2% 13,849 83.8% 4,696 28.4% 1,337 8.1% 1,342 8.1% 3,616 21.9% 2,317 14.0% 3,220 19.5%

玉東町 1,050 169 16.1% 881 83.9% 265 25.2% 87 8.3% 82 7.8% 262 25.0% 125 11.9% 229 21.8%

南関町 1,503 191 12.7% 1,312 87.3% 387 25.7% 90 6.0% 101 6.7% 376 25.0% 233 15.5% 316 21.0%

長洲町 2,044 337 16.5% 1,707 83.5% 583 28.5% 161 7.9% 176 8.6% 463 22.7% 254 12.4% 407 19.9%

大津町 4,363 772 17.7% 3,591 82.3% 1,370 31.4% 436 10.0% 336 7.7% 944 21.6% 519 11.9% 758 17.4%

菊陽町 3,571 558 15.6% 3,013 84.4% 1,079 30.2% 258 7.2% 300 8.4% 822 23.0% 420 11.8% 692 19.4%

南小国町 806 106 13.2% 700 86.8% 236 29.3% 52 6.5% 54 6.7% 198 24.6% 114 14.1% 152 18.9%

小国町 1,402 220 15.7% 1,182 84.3% 438 31.2% 119 8.5% 101 7.2% 325 23.2% 198 14.1% 221 15.8%

産山村 365 43 11.8% 322 88.2% 129 35.3% 18 4.9% 25 6.8% 79 21.6% 42 11.5% 72 19.7%

高森町 1,106 171 15.5% 935 84.5% 350 31.6% 80 7.2% 91 8.2% 227 20.5% 171 15.5% 187 16.9%

西原村 1,273 208 16.3% 1,065 83.7% 384 30.2% 116 9.1% 92 7.2% 263 20.7% 192 15.1% 226 17.8%

御船町 2,718 370 13.6% 2,348 86.4% 790 29.1% 180 6.6% 190 7.0% 530 19.5% 429 15.8% 599 22.0%

嘉島町 1,608 276 17.2% 1,332 82.8% 455 28.3% 149 9.3% 127 7.9% 359 22.3% 188 11.7% 330 20.5%

益城町 4,771 698 14.6% 4,073 85.4% 1,532 32.1% 360 7.5% 338 7.1% 976 20.5% 652 13.7% 913 19.1%

甲佐町 1,838 289 15.7% 1,549 84.3% 526 28.6% 154 8.4% 135 7.3% 391 21.3% 260 14.1% 372 20.2%

津奈木町 664 95 14.3% 569 85.7% 171 25.8% 49 7.4% 46 6.9% 141 21.2% 104 15.7% 153 23.0%

錦町 2,552 455 17.8% 2,097 82.2% 733 28.7% 247 9.7% 208 8.2% 567 22.2% 315 12.3% 482 18.9%

多良木町 2,087 285 13.7% 1,802 86.3% 617 29.6% 142 6.8% 143 6.9% 383 18.4% 330 15.8% 472 22.6%

湯前町 781 102 13.1% 679 86.9% 211 27.0% 46 5.9% 56 7.2% 166 21.3% 103 13.2% 199 25.5%

水上村 497 65 13.1% 432 86.9% 126 25.4% 32 6.4% 33 6.6% 107 21.5% 73 14.7% 126 25.4%

相良村 1,103 162 14.7% 941 85.3% 257 23.3% 74 6.7% 88 8.0% 218 19.8% 170 15.4% 296 26.8%

五木村 360 69 19.2% 291 80.8% 87 24.2% 34 9.4% 35 9.7% 57 15.8% 57 15.8% 90 25.0%

山江村 704 93 13.2% 611 86.8% 150 21.3% 34 4.8% 59 8.4% 133 18.9% 126 17.9% 202 28.7%

球磨村 665 91 13.7% 574 86.3% 129 19.4% 43 6.5% 48 7.2% 114 17.1% 101 15.2% 230 34.6%

苓北町 1,916 277 14.5% 1,639 85.5% 536 28.0% 139 7.3% 138 7.2% 409 21.3% 311 16.2% 383 20.0%

美里町 1,651 261 15.8% 1,390 84.2% 425 25.7% 108 6.5% 153 9.3% 349 21.1% 209 12.7% 407 24.7%

和水町 2,291 274 12.0% 2,017 88.0% 654 28.5% 133 5.8% 141 6.2% 503 22.0% 325 14.2% 535 23.4%

南阿蘇村 2,065 294 14.2% 1,771 85.8% 568 27.5% 143 6.9% 151 7.3% 448 21.7% 334 16.2% 421 20.4%

山都町 3,814 467 12.2% 3,347 87.8% 1,062 27.8% 216 5.7% 251 6.6% 813 21.3% 617 16.2% 855 22.4%

氷川町 1,721 280 16.3% 1,441 83.7% 485 28.2% 129 7.5% 151 8.8% 374 21.7% 264 15.3% 318 18.5%

芦北町 3,139 482 15.4% 2,657 84.6% 928 29.6% 225 7.2% 257 8.2% 675 21.5% 428 13.6% 626 19.9%

あさぎり町 3,574 489 13.7% 3,085 86.3% 972 27.2% 240 6.7% 249 7.0% 765 21.4% 559 15.6% 789 22.1%

＜医療との連携＞

◆かかりつけ医と保健指導実施者との連携

◆学習教材の共同使用

◆医療機関における診療報酬上の生活習慣病管理料、栄養食事指導料の積極的活用

◆治療中断者対策及び未受診者対策としてのレセプトと健診データの突合・分析

特定保健指導 情報提供 情報提供

受診不必要（N） 積極的支援（P） 動機づけ支援（O）

健診受診
者数

（健診受診
率）

生活習慣病（糖尿病・高血圧・脂質異常症）治療なし 生活習慣病（糖尿病・高血圧・脂質異常症）治療中

特定保健指導
対象者
（合計）

情報提供
（合計）

レベル１ レベル２

＜特定保健指導以外の保健指導＞

◆健診結果の見方について通知・説明

＜特定保健指導＞

◆対象者の特徴に応じた行動変容を促す保健指導の実施

◆行動目標・計画の策定

◆健診結果により、必要に応じて受診勧奨を行う

＜医療機関との連携＞

◆医療機関を受診する必要性について

通知・説明

◆適切な生活改善や受診行動が自分

で選択できるよう支援

レベル３ レベル４

情報提供

受診必要（M） コントロール良（K) コントロール不良（L)



・高血圧フローチャート 8 

高血圧フローチャート

国保・被用者 ★特定健康診査受診者数

252,187 人 受診率

＜130 ＜85

130～139 85～89

140～159 90～99

160～179 100～109

≧180 ≧110

高血圧治療ガイドライン2009

79,252 人 31.4% 172,935 人 68.6%

60,855 人 76.8% 18,397 人 23.2% 31,276 人 18.1% 141,659 人 81.9%

26,397 人 18.6% 115,262 人 81.4%

24,511 人 40.3% 11,398 人 62.0% 正常血圧 15,871 人 60.1% 98,711 人 85.6% 150,491 人 59.7%

15,637 人 25.7% 3,619 人 19.7% 正常高値 10,526 人 39.9% 16,551 人 14.4% 46,333 人 18.4%

16,749 人 27.5% 2,890 人 15.7% 24,150 人 77.2% Ⅰ度 43,789 人 17.4%

3,432 人 5.6% 430 人 2.3% 5,734 人 18.3% Ⅱ度 9,596 人 3.8%

526 人 0.9% 60 人 0.3% 1,392 人 4.5% Ⅲ度 1,978 人 0.8%

Ⅲ度高血圧 または

正常高値血圧 または

Ⅰ度高血圧 または

Ⅱ度高血圧 または

成人における血圧値の分類（ｍｍHg）

-- 分類 収縮期 拡張期

正常血圧 かつ

３疾患治療なし

血圧分類 特定保健指導として実施
特定保健指導以外の
保健指導として実施

Ⅰ度高血圧以上
（受診勧奨レベル）

正常高値血圧以下

３疾患治療中

階層化

健診結果

保健指導対象者の明確化について
「高血圧治療ガイドライン」を判断基準に置く

健
診

保
健
指
導
対
象
者
の
明
確
化

血圧分類計

高血圧治療なし
（糖尿病・脂質異常症治療中）

高血圧治療中



9 ・糖尿病フローチャート 
糖尿病フローチャート

国保・被用者 ★特定健康診査受診者数 ★HbA1c実施者数

人 158,763 人 実施率

57,649 人 36.3% 人 63.7%

9,190 人 15.9% 48,459 人 84.1% 3,118 人 3.1% 人 96.9%

21,187 人 21.6% 76,809 人 78.4%

210 人 2.3% 17,546 人 36.2% ～5.5
（～5.1）

8,674 人 40.9% 44,053 人 57.4% 70,483 人 44.4%

716 人 7.8% 20,081 人 41.4% 5.6～5.9
（5.2～5.5）

8,979 人 42.4% 27,073 人 35.2% 56,849 人 35.8%

2,082 人 22.7% 8,330 人 17.2% 6.0～6.4
（5.6～6.0）

3,534 人 16.7% 5,683 人 7.4% 19,629 人 12.4%

2,395 人 26.1% 1,753 人 3.6% 1,640 人 52.6% 6.5～6.9
（6.1～6.5）

5,788 人 3.6%

2,478 人 27.0% 583 人 1.2% 760 人 24.4% 7.0～7.9
（6.6～7.5）

3,821 人 2.4%

1,309 人 14.2% 166 人 0.3% 718 人 23.0% 8.0～
（7.6～）

2,193 人 1.4%

891 人 9.7% 101 人 0.2% 607 人 19.5% 8.4～
再掲

1,599 人 1.0%

252,187 63.0%

受診率 --

101,114

97,996

３疾患治療なし

HbA1c
特定保健指導

として実施
特定保健指導以外の
保健指導として実施

HbA1c 6.5以上
（受診勧奨レベル）

HbA1c 6.4以下

３疾患治療中

階層化

健診結果健
診

保
健
指
導
対
象
者
の
明
確
化

HbA1c計

糖尿病治療なし
（高血圧・脂質異常症治療中）

１ -1１ -2

２ -2

３ -2

４ -3

２ -1

３ -1

４ -1 ４ -2

糖尿病治療中

１ -3



10 ・LDL-C フローチャート 
★特定健康診査受診者数

国保・被用者 252,187 人 受診率

79,243 人 31.4% 人

33,470 人 42.2% 45,773 人 57.8% 56,224 人 32.5% 人

9,827 人 29.4% 9,981 人 21.8% 99以下 人 人 21.3%

10,242 人 30.6% 11,658 人 25.5% 100～119 人 人 24.7%

7,781 人 23.2% 12,208 人 26.7% 120～139 人 人 24.8%

3,708 人 11.1% 7,687 人 16.8% 31,125 人 55.4% 140～159 人 16.9%

1,289 人 3.9% 3,043 人 6.6% 15,766 人 28.0% 160～179 人 8.0%

623 人 1.9% 1,196 人 2.6% 9,333 人 16.6% 180以上 人 4.4%

＊未治療には脂質異常症以外の治療をしている者を含む

94.0%

10924 751 6.9% 10173 93.1%

180以上 6422 387 6.0% 6035

4815 95.1%

女
性

140～159 22438 2231 9.9% 20207 90.1%

160～179

男
性

92.8%

160～179 9721 552 5.7% 9169 94.3%

140～159 21154 1532 7.2% 19622

180以上 5064 249 4.9%

LDL-C

140以上 治療 未治療

A B B/A C C/A

42,585 36.5% 62,574

42,520

20,098

11,152

33,787 28.9% 53,595

40,348 34.6% 62,248

LDL-Cフローチャート

--

172,944 68.6%

116,720 67.5%

３疾患治療なし

LDL分類

140以上
（受診勧奨レベル）

139以下

３疾患治療中

階層化

健診結果健
診

保
健
指
導
対
象
者
の
明
確
化

LDL分類計

脂質異常治療なし
（高血圧・糖尿病治療中）

脂質異常治療中

LDL-C180以上は

FH（家族性高コレステロール血症）を
視野において面接時に家族歴を確認

１ -2 １ -1

２ -1２ -2

３ -1３ -2

４ -1４ -2


